caremus sic dicti Theologi plerique, et *miserum stipula disperdimus carmen* ipsi. nec Juventus Academica adsuesit opportune, sed pro genio Cyclopum Homeri θεμιστεύει ἔκαστος παιδων ἦδ' ἀλόχων, καθὼς οὐδεὶς οὐδενὸς οὐδέποτε ἀκούει . hoc libertas vocatur. Compertum habetur toties, totiesque incuriose ac supercilioso negligitur.

2. Specimen edidit nuper non ignotus Arnoldus in Histor. Haeretic. cuius confutationi illaborare D. Ittig. Lips. et τὸν δεῖνα Helmstadii inaudio, sane diffici et ambigui eventus cepto, si quid inspecto opere assecutus sum. Tuamque Excelliam deprecor ut dignetur sua epicrisi me regere; plane in tam noxio nostrae omnium caussae scripto, ut lector vix sine detestatione gravatorum inchoet, pergit, abeat: ita nostri peperere sibi basiliscos, editis chartis privatis undecunque corrasis, ut Noachum nudum ster tentem proli prostituerent. Sic optem, ne hilum edatur, nisi communicatis consiliis in hac re. 5
3. Quae porro uterque optamus in melius ire per Ecclesias nominis Lutherani, concordatis Pietist. et Chiliast. et Enthusiast. motus ducibus, vereor ut succedant. Principes negligunt, Proceres consultores et sumtus et fastidia abhorrent. Solis Interdictis grassari amant, perinde ac Papismi praesides. crimen fit studium pacis et boni ordinis. id mihi jam per Pietismi ostentatores quosdam usuvenit, exitio captato insontis, quod persuasum ivi Principum meorum quandam ut in melius iretur salutari communicatione. De mea quidem opinione haec pauca suffecerint: nolim committi Partes praesenti colloquio; sed in locum eundem praesentes conduci; regi per Politicos Deputatos, ut 1. Imputata ultrocitroque dogmata et disciplinae Christianae detrimenta designarent. 2. Probarent evidenter impacta, idque e suis met scriptis aliisve indicis, adeo patesceret quam vere rei agantur singuli. 3. Dein rationes sententiarum exo[s]sarum quae liti caussam dedere, ederentur per breviter. e. c. allegatis locis sacris. 4. Directores secum arbitrarentur, satin probent, et quid ultra suppleri oporteret. Sic 5. separatis objectis, partitim expedirentur quaestiones, et in quibus consensum esset, subscriptione mutua firmarentur. Eo processu veniretur ad totum. Ac rem unius mensis fore conjicio, si serio agatur et adigantur ut maturent. Nil plane conferre ausim nisi rectam intentionem et preces ad Principem Pacis. Longe dum 10
15
20
25

1 *miserum ... carmen*: vgl. P. VERGILIUS Maro, *Eclogae* 3, 27. 2 f. θεμιστεύει ... ἀλόχων: vgl. HOMEROS, Ὀδύσσεια 9, 114 f. 5 Arnoldus ... Haeretic.: G. ARNOLD, *Unparteyische Kirchen- und Ketzer-Historie*, T. 1, 1699. 5 f. confutationi ... Ittig: nicht erschienen. 6 τὸν δεῖνα: Gemeint sein dürfte E. S. CYPRIAN, dessen *Allgemeine Anmerckungen* 1700 erschienen. 10 f. Noachum ... stertentem: vgl. Genesis 9, 21.

abeo a Decretis quae nominatis in Chiliast. ac tales, nec enim de caussa cognitum est.

4. Opusculum meum de Jure Memor. si ita consultum censem Excellia Tua, tentet sane vadum publicum. addendi semper erit copia, mihi vero inopia virium et temporis, ut dubitem, unquam a me iteratum iri, quae cepi. nec Dedicationis ullum pretium aucupor, gnarus quam indignos orbi universo ceu miracula ostentemus, adorandos talibus scriptis.
5. Judeorum Spinosismi ignarus sum, nec tanti interfore puto ut nostrates hominum talium sputis collutulentur, satis operaे utilis habituri ingenio prurienti: ac oro ut impedianter id genus temporiperdae, rationem Deo reddituri otiosi verbi et varii scandali.
10. 6. Anglica Philadelphia mihi nondum satis innotuit; in eremo mea tumultibus barbaris circumfusa vix tenuis famae aura halat. Ac prudenter aestimare Excellia Tua videtur de talibus hyperephaniis (quibus Clericus iste accenseri merebitur ex diverso indicio) sensi meopte malo,
15. 7. adeo optavi dicti processus Pacifici properum initium, ut genius fastuosus in apricum trahatur. Etiam dira Misericordium secta quo licentiosius grassatur eo contentione majore debet redargui, nec scriptis solum vincentur: protrahi eos oportet in lucem et suae pravitatis reos dignosci. Reperientur quos minime putassemus correos.
20. 8. De Missionum ad Infideles studio sic videtur: Monasteria et Collegia Canonicorum lutherana cum Academiis eam operam implere oportere, ac Principes qui τὸ κύριον circa sacra suum faciunt, animari, ne procrastinent ceu hactenus. Satis copiarum superest. Sed malumst seculares evertere pia instituta, et luxum vanaque ludibria alere cibo Christi, Antichristo Romano deteriores. et in vicino Vobis ducatu audio curas si Deo placet caenobiorum Politicis traditum iri; sicut pia et maesta Domina ad S. Crucem Brunsvici ad me lamentabatur, sua bona, documenta, supprimi, adimi etc. Sane Principes quo doctius loquuntur, eo gravius punientur, ut ratum sit quod Sap. c. 1. intentatur totiesque eventu probari sensimus. Mosci violentum et turbidum ingenium vix corrigetur, sed Deo serviet in vindictam variam. Ut jam Dresdae tragœdia Crumenaria et Conscientiaria, non ignota arte prologum habuit; nec dubito de eventu, tam otiosis animis omnem formam induentibus ut placeant et suas

3 Opusculum: Ph. MÜLLER, *Kürtzliche Vorstellung* (SV.). 24 ducatu: Braunschweig-Wolfenbüttel. 25 Domina: A. v. Engelnstedt. 28 Mosci: Zar Peter I. 30 tragœdia ... Conscientiaria: Anspielung auf die Konversion Kurf. Augsts d. Starken.